
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 32

LIBROS RECIBIDOS

LEGISLACIÓN RURAL : PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y NACIÓN. – 2ª. ED., ACTUALIZADA. – LA
PLATA : SCOTTI, 2001. – 189 P. – (TEXTOS LEGALES PROVINCIA DE BUENOS AIRES). – ISBN
987-9086-47-3

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2001, AÑO 61, TOMO D

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 1

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 2

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 3

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS : LEY 25434. ATRIBUCIONES Y DEBERES DE LA POLICÍA Y DE
LAS FUERZAS DE SEGURIDAD. AÑO 8, N° 11, DICIEMBRE DE 2001

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS : LEY 25561. EMERGENCIA PÚBLICA Y REFORMA DEL
RÉGIMEN CAMBIARIO. AÑO 9, N° 1, FEBRERO DE 2002

REVISTA DEL NOTARIADO, OCT.-DIC. 2001, AÑO 104, N° 866

LEGISLACIÓN



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

2

LEGISLACIÓN NACIONAL

Ley 25.506 : Ley de firma digital. -- EN: Anales de legislación argentina.
Boletín informativo, año 2001, N° 34, p. 11

Ley 25.509 : Derechos reales. -- EN: Anales de legislación argentina, año
2001, N° 34, p. 92

Ley 25.563 : Concursos y quiebras. -- EN: Anales de legislación argentina,
año 2002, N° 3, p. 63

Decreto 1558/2001 : Hábeas data. Reglamentación de la ley 25326. -- EN:
Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 2001, N° 32, p. 114

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE

DTR 1/2002 : Escrituras de cancelación de gravámenes hipotecarios en los
que se hubieren creado letras hipotecarias de carácter escritural. -- EN:
Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 2002, N° 2, p. 57

DTR 2/2002 : Registración de los documentos por medio de los cuales el
vendedor otorgue recibo del precio de la compraventa, cuyo pago se ubiere
realizado por medio de cheque o transferencia interbancaria con acreditación
posterior al acto escriturario. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, año 2002, N° 2, p. 57

LEGISLACIÓN PROVINCIAL

Ley 12856 : Ley de ministerios. -- EN: Boletín oficial Provincia de Buenos
Aires, N° 24426, 7 de febrero de 2002, p. 374

                                                          
1
 Véase nota de Horacio M. Lynch

2
 Véase nota de Enrique Luis Abatti e Ival Rocca [h.]

3
 Véase nota de Alejandro Drucaroff Aguiar

4
 Véase nota de María Eugenia Slaibe y Claudio Gabot



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

3

DOCTRINA

CONCURSOS Y QUIEBRAS

La reforma de la ley de quiebras en el marco de emergencia / Ariel Ángel
Dasso. -- EN: La ley, N° 39, 25 de febrero de 2002, p. 1

Artículo 16 , ley 25563 : Alcance y efectos de la suspensión de procesos de
ejecución / Alejandro Drucaroff Aguiar. -- EN: Anales de legislación argentina,
año 2002, N° 3, p. 97

Hoy estoy peor que ayer, pero mejor que mañana : Breve comentario sobre
la novísima reforma a la ley de concursos 24.522 a través de la ley 25.563 /
Daniel Truffat. -- EN: El derecho, N° 10449, 22 de febrero de 2002, p. 1

DERECHO CIVIL

Las garantías reales y la ejecutabilidad de las sentencias verificatorias /
Miguel A. Carchio ; en colaboración Enrique Javier Brocatto. -- EN: El derecho,
N° 10443, 14 de febrero de 2002, p. 2

Inembargabilidad / Miguel Angel Luverá. -- EN: Revista del notariado, oct.-
dic de 2001, año 104, N° 866, p. 25

DERECHO DE FAMILIA

Breves consideraciones sobre el régimen patrimonial del matrimonio en el
Proyecto de Reforma del Código Civil, decreto 685/95 / María Adelina B.
Damilano de Mosconi. -- EN: Revista del notariado, oct.-dic de 2001, año 104,
N° 866, p. 33



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

4

DERECHO REGISTRAL

Consentimiento conyugal. Su calificación registral / Jorge Alberto García
Coni. -- EN: Revista del notariado, oct.-dic de 2001, año 104, N° 866, p. 43

DERECHOS REALES

Derecho real de superficie forestal / Enrique Luis Abatti, Ival Rocca [h.]. --
EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 2002, N° 1, p.
205

INFORMÁTICA

El contrato celebrado por medios informáticos y las XVIII Jornadas
Nacionales de Derecho Civil / Alejandro Borda. -- EN: La ley, N° 24, 4 de
febrero de 2002, p. 1

Delitos informáticos / Roberto Durrieu, Justo Lo Prete. -- EN: La ley, N° 23,
1 de febrero de 2002, p. 1

Privacidad en Internet / Favio Farinella. -- EN: La ley, N° 37, 21 de febrero
de 2002, p. 1

Comentario a la ley 25.506 de firma y documento digital / Horacio M.
Lynch. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 2001,
N° 34, p. 103

La protección del derecho de propiedad intelectual de la base de datos de
jurisprudencia y legislación / Susana Camila Navarrine. -- EN: Periódico
económico tributario, N° 246, 13 de febrero de 2002, p. 1

HÁBEAS DATA



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

5

La reciente reglamentación de la ley de hábeas data / María Eugenia Slaibe,
Claudio Gabot. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año
2001, N° 34, p. 123

SOCIEDADES

Sociedad extranjera no inscripta / Alejandro P. Monteleone Lanfranco. --
EN: La ley, N° 29, 11 de febrero de 2002, p. 1

JURISPRUDENCIA

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO
Acción de derecho común. Constitución nacional. Declaración de

inconstitucionalidad. Artículo 3 inciso 1° de la ley 24.557. Alegación de
inconstitucionalidad. Derechos adquiridos. Derogación de un régimen
normativo. Daños y perjuicios. Normas aplicables. Reparación de los
infortunios laborales. Recurso extraordinario. Sentencias contra las que
procede. Acción de derecho común (CS, 1 de febrero de 2002). -- EN: La ley,
N° 34, 18 de febrero de 2002, p. 15

ACCIÓN DECLARATIVA
Improcedencia. Declaración de inconstitucionalidad del artículo 77, párrafo

2° de la ley 24441. Ausencia de causa o controversia judicial. (CNCiv. y Com.
Fed., sala II, 23 de agosto de 2001). -- EN: El derecho, N° 10439, 8 de febrero
de 2002, p. 6

BIEN DE FAMILIA
Inoponibilidad. Constitución posterior a la traba del embargo. Notificación.

Traslado del pedido de desafectación como bien de familia de un inmueble del
deudor. Falta de copias. Artículo 120 del Código Procesal. Inaplicabilidad.
Declaración de nulidad del acto. Improcedencia (CNCom., sala D, 23 de agosto
de 2001) . -- EN: El derecho, N° 10438, 7 de febrero de 2002, p. 5

Momento en que se opera la afectación. Omisión en inscribirla por error
involuntario del Registro Inmobiliario. Embargo (SC Mendoza, sala I, 28 de
septiembre de 2001)

                                                          
5
 Véase nota a fallo de Antonio Vázquez Vialard



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

6

DOMINIO
Restricciones y límites. De derecho privado y de derecho público.

Restricciones y límites administrativos. Meras molestias. Indemnización.
Improcedencia (CNCiv., sala L, 15 de diciembre de 2000). -- EN: El derecho,
N° 10436, 5 de febrero de 2002, p. 2

INTERESES
Tasa. Ejecución hipotecaria (CNCiv., sala K, 24 de agosto de 2001). -- EN:

La ley, N° 24, 4 de febrero de 2002, p. 7

INTERNET
Constatación judicial de mensajes de correo electrónico. Prueba. Medidas

asegurativas o prueba anticipada. Comercio electrónico (JNCom. N° 18, 23 de
octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 35, 19 de febrero de 2002, p. 36

SUCESIÓN
Acción de petición de herencia. Legitimación pasiva (CNCiv., sala G,

16/10/2001). -- EN: La ley, N° 42, 28 de febrero de 2002, p. 5

NOTAS A FALLOS

Vázquez Vialard, Antonio
La Corte Suprema de Justicia Nacional ha declarado la constitucionalidad de

la ley de riesgos del trabajo / Antonio Vázquez Vialard. -- EN: La ley, N° 34,
18 de febrero de 2002, p. 1

Vibes, Federico Pablo
Valor probatorio y nuevas tecnologías / Federico Carlos Vibes. -- EN: La ley,

N° 35, 19 de febrero de 2002, p. 3

                                                          
6
 Véase nota al fallo de Federico Pablo Vibes



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCiv. y Com. Fed......................... Cámara Nacional en lo Civil y Comercial
Federal

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CS ............................................ Corte Suprema de Justicia de la Nación
JNCom. ...................................... Juzgado de Primera Instancia en lo

Comercial
SC Mendoza ................................. Suprema Corte de Justicia de la Provincia

de Mendoza





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abatti, Enrique Luis, 4
ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO, 5

ACCIÓN DE DERECHO COMÚN. Véase ACCIDENTES Y
RIESGOS DEL TRABAJO

ACCIÓN DECLARATIVA, 6

BIEN DE FAMILIA, 6

Borda, Alejandro, 4

Brocatto, Enrique Javier, 3
Carchio, Miguel A., 3
COMERCIO ELECTRÓNICO. Véase INTERNET
CONCURSOS Y QUIEBRAS, 3

CONSTITUCIÓN NACIONAL. Véase ACCIDENTES Y
RIESGOS DEL TRABAJO

Damilano de Mosconi, María Adelina B., 4
DAÑOS Y PERJUICIOS. Véase ACCIDENTES Y RIESGOS

DEL TRABAJO

Dasso, Ariel Ángel, 3
Decreto 1558/2001
Hábeas data, 2

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO DE FAMILIA, 4

DERECHO REGISTRAL, 4

DERECHOS ADQUIRIDOS. Véase ACCIDENTES Y RIESGOS
DEL TRABAJO

DERECHOS REALES, 4

DOCTRINA, 3

DOMINIO, 6

Drucaroff Aguiar, Alejandro, 3

DTR 1/2002, 2

DTR 2/2002, 2

Durrieu, Roberto, 4

EJECUCIÓN HIPOTECARIA. Véase INTERESES
EMBARGO. Véase BIEN DE FAMILIA. Véase BIEN DE

FAMILIA

Farinella, Favio, 4

Gabot, Claudio, 5

García Coni, Jorge Alberto, 4

HÁBEAS DATA, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 4

INTERESES, 6

INTERNET, 6

JURISPRUDENCIA, 5

LEGISLACIÓN, 2

LEGISLACIÓN NACIONAL, 2

LEGISLACIÓN PROVINCIAL, 3

Ley 12856
Ley de ministerios (Bs.As.), 3

Ley 25.506
Ley de firma digital, 2

Ley 25.509
Derechos reales, 2

Ley 25.563
Concursos y quiebras, 2

LIBROS, 1

Luverá, Miguel Angel, 3
Lynch, Horacio M., 5
Monteleone Lanfranco, Alejandro P., 5
Navarrine, Susana Camila, 5

NOTAS A FALLOS, 7

NOTIFICACIÓN. Véase BIEN DE FAMILIA
Prete, Justo Lo, 4

PRUEBA. Véase INTERNET
RECURSO EXTRAORDINARIO. Véase ACCIDENTES Y

RIESGOS DEL TRABAJO

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 2

REVISTAS, 1

Rocca, Ival, 4
Slaibe, María Eugenia, 5

SOCIEDADES, 5

SUCESIÓN, 7

Truffat, Daniel, 3
Vázquez Vialard, Antonio, 7

Vibes, Federico Pablo, 7





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2002

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS RECIBIDOS................................................................................................................................................. 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN NACIONAL...................................................................................................................................... 2

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ................................................................................................................ 2

LEGISLACIÓN PROVINCIAL ................................................................................................................................... 2

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 3

CONCURSOS Y QUIEBRAS..................................................................................................................................... 3

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 3

DERECHO DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 3

DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 4

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 4

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 4

HÁBEAS DATA .................................................................................................................................................... 4

SOCIEDADES ...................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 5

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO .................................................................................................................. 5

ACCIÓN DECLARATIVA ........................................................................................................................................ 5

BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 5

DOMINIO ........................................................................................................................................................... 6

INTERESES......................................................................................................................................................... 6

INTERNET.......................................................................................................................................................... 6

SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 6

NOTAS A FALLOS .................................................................................................................................................. 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 9

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 13


